令和２年１０月２日
６年生保護者 様

春日井市立出川小学校
校 長 湯浅 公

修学旅行参加確認書の提出についてのお願い

仲秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、本校の教

育活動にご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。
さて、修学旅行の実施にあたっては、各関係機関や旅行会社とも相談しながら、できる限りの新型コロナウイル

ス感染症対策を講じて行うことができるよう計画しております。また、今年度は、Go To トラベル事業を活用する
ことから、事前に参加人数の確定をする必要があります。つきましては、下記の内容と修学旅行説明会要項をご確
認いただき、別紙「修学旅行参加確認書」のご提出をお願い申し上げます。

記

１ 日 程 １１月１９日（木）～１１月２０日（金）

２ 宿泊先 ホテル本能寺（京都市中京区寺町通御池下ル下本能寺前町５２２番地）

３ 行 程  ※各クラスを４つに分けて、４台のバスで移動します。
＜１日目 １１月１９日（木）＞
学校出発 → 法隆寺 → 奈良パークホテル（昼食） → 東大寺・奈良公園 → ホテル本能寺

＜２日目 １１月２０日（金）＞
ホテル本能寺 → 清水寺 → 二条城 → ホテル平安の森（昼食） → 下鴨神社 → 学校着

※ 行程の詳細については、修学旅行説明会要項をご覧ください。

４ 費 用  約30,000円
※ 新型コロナウイルス感染症対策として、昨年までとは食事方法やバスの乗車方法等がちがうため、費用が増
額となっています。その一方で、Go To トラベル事業の活用によって、上記費用より割引があります。

（詳細については、「６ Go To トラベル事業及びキャンセル料について」をご覧ください。）

５ 感染対策
・できる限り３つの密（密閉・密集・密接）や、不特定の方との接触を回避することができるように調整
 します。
・旅行中は、検温を実施する等、児童の健康状態の把握をしっかりと行います。
・食事、洗面、入浴、睡眠時以外は、マスクを着用します。
・バス乗車時、食事の前後、見学施設入場時、ホテル入館時等に手の消毒を行います。

バスについて
・座席は、窓側と補助席を使い（横１列に３名乗車）、児童と児童の間の席をあけます。座席は、学校か
ら奈良、奈良から京都、京都から学校で席替えをします。

・バスの換気装置は、５～６分で完全に空気を入れ替えることができます。新幹線は６～８分必要であり、
バスの方が新幹線より換気能力が高くなっています。（「国内修学旅行の手引き」より）

 ・空気清浄機により、常時、車内の空気を浄化します。
・休憩時には、完全換気と車内消毒を行います。
・車中では、会話をできる限り控え、対面にならないようにします。

食事について
・教室での給食と同程度、またはそれ以上の間隔をとって食事をするようにします。
・対面で食事をしないようにします。また、マスク着用時以外は会話をしないようにします。
・バイキングや複数での鍋料理などは行いません。すべて個別のメニューとなります。
・人からもらったり、あげたりしないようにします。

見学について
・すべて教師の引率で見学を行います。児童だけでの班別行動は行いません。
・教師や添乗員で、できる限り密の場所を避けながら引率し、不特定の方と濃厚接触にならないようにし
 ます。
・当日の混雑状況によっては、行程が変わることがあります。
・クラスの集合写真の撮影については、今後の状況によって判断します。撮影する場合は、撮影時のみ、
マスクをはずします。

お土産の購入について
・不特定の方と濃厚接触にならないようにします。
・商品には手を触れないようにします。
・ホテル本能寺に、特設のお土産コーナーを設置していただき、密を避けてクラスごとに購入します。
・お土産の一部については、後日、「お土産注文票」を配付しますので、ご家族で相談の上、事前に注文
をしていただくことが可能です。支払いと商品の受け取りは現地で行います。

ホテルについて
・部屋（１２畳）の人数を６人までとします。
・安全を確保した上で、窓を開放するとともに、換気扇を動かし、常時、空気が入れ替わるようにします。
・入浴は、大浴場を使わず、個人ごとに各部屋にある浴室を使います。
・空気清浄機により、常時、室内の空気を浄化します。
・エレベーターを使用せず、階段で移動します。

６ Go To トラベル事業及びキャンセル料について
 ・旅行費用の半額の７０％相当（旅行費用全体の３５％相当）の割引があります。
 ・旅行費用の半額の３０％相当（旅行費用全体の１５％相当）のクーポン券を旅行先で利用できます。
 ・Go To トラベル事業を活用するにあたっては、事前に参加人数を確定し、旅行社より申請書を提出する

必要があります。
 ・Go To トラベル事業を活用するにあたっては、旅行費用に対して下記のキャンセル料が発生します。
  修学旅行参加確認書提出までは無料、修学旅行参加確認書提出後から出発の２１日前までは６％、

２０日から８日前までは２０％、７日から２日前までは３０％、
前日は４０％、当日の出発前までは５０％、当日の出発後は１００％

 ・けが、体調不良、病気（発熱などの風邪の症状、インフルエンザ、新型コロナウイルス感染症等）、忌引き等
で修学旅行に参加できない場合にも、修学旅行参加確認書の提出後はキャンセル料が発生します。

７ その他
 ・学校では、毎日の健康観察や感染予防をしっかりと行うとともに、修学旅行に向けて規則正しい生活を送るよ

うに指導して参ります。ご家庭でもよろしくお願いします。
 ・当日、ご自宅を出る際、体調がよくない場合には、参加をとりやめていただくようにお願いします。
 ・入場する際に検温をしている施設があり、発熱があると施設への入場はできません。
・現地で咳や発熱等の諸症状が見られた場合は、他のお子様と別行動となります。状況によっては現地の病院で
受診し、その後、現地までお迎えに来ていただくことになります。尚、お迎えにかかる費用については、修学
旅行で加入する保険により支払われます。

 ・万一、旅行中に感染、濃厚接触となった場合には、保健所・医療機関の指示に従いますので、ご理解ご協力を
お願いします。

 ・今後の状況によっては、中止とすることもありますのでご了承ください。
・ご不明、ご心配な点がございましたら、出川小学校までご相談ください。(０５６８)５２－９４０１
・別紙「修学旅行参加申込書」を１０月１３日（火）までに提出してください。

修 学 旅 行 参 加 確 認 書

令和２年１０月２日

１ 別紙、「修学旅行参加確認書の提出についてのお願い」及び「修学旅行説明会要項」を確認し、

（     ） 修学旅行に参加します。

（    ） 修学旅行に参加しません。

２ 上記で「修学旅行に参加します。」に○をつけられた方

バス乗車時、食事の前後、見学施設入場時、ホテル入館時等で、アルコール消毒を行います。

アルコール消毒液による手荒れや皮膚の異常の心配はありますか。

（    ） 心配はありません。

（    ） 心配があります。

※ 上記１、２の（    ）のどちらかに〇をつけてください。

６年（   ）組（   ）番     児童氏名  （                ）

                 保護者氏名 （              印 ）

※ ご相談等がありましたら担任までご連絡ください。

※ １０月１３日（ 火 ）までに担任までご提出ください。